²²⁸ E: Cecobiensis.

²²⁹ CE: Oxoniensis. D: Orniensis.

²³⁰ DE: Placentinus.

²³¹ CD: Aubulensis.

²³² E: Galagurrensis.

²³³ CE: Cancellarius.

²³⁴ C: añade confirmat. D: abbatis.

²³⁵ C: Vallolti. D: Vallonsii.

²³⁶ CDE: domnus.

²³⁷ E: Gonsaluus.

²³⁸ CD: Aluarus.

²³⁹ D: Rodici, no se ha dado cuenta de la abreviatura para desarrollar todo el nomen.

²⁴⁰ C: omite la parte inicial de la columna C, "Comes Goncaluus ... Rodericus Roderici confirmat".

²⁴¹ D: añade "confirmat".

²⁴² CE: Goncalui. D: Goucalus.

²⁴³ D: Fayó.

²⁴⁴ E: sin nada que ver con el tenor, "sicut erat in finem signatum".

Non solum corpus exponimus ut christiani nominis crescant lilia in partibus paganorum, verum eciam ut nouelle plantacionis ordinum in paganorum ciuitatibus atque uillis per nos nouiter acquisitis floreant pro uiribus laboramus.

Nos, igitur, Iacobus, Dei gratia rex Aragone et regni Maioratorum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montis Pessulani cupientes possessiones et bona domus siue ordinis sancti Geraldi de Silua in hiis que benigne poterimus plus solito augmentacione, donamus et concedimus per hereditatem propriam, francam et liberam uobis dilecto nostro fratri Bernardo de Born, comendatori de Alcalano stipulanti, et per uos ordini sancti Geraldi et comendatoribus uestris successoribus in eundem in perpetuum, castrum et uillam totum ab integro quod dicitur Almexixe, situm iuxta castrum nouum de Sogorbio, et habeatis illum cum pratis, pascuis, aquis, fontibus, herbis, lignis, montibus, planis et eorundem uenacionibus cum forditudinibus, terementis terris cultis, incultis, heremis et populatis cum siluis, cunctis nemoribus, arboribus fructiferis, infructiferis, introitibus, exitibus, terminibus et cum omnibus aliis et singulis ad eundem pertinentibus teneatis.

Uos et ordo ac comendatores uestri successores possideatis, expletetis, melioretis, inpignoretis, donetis, alienetis, uendatis, comutetis uoluntates uestras et successorum comendatorum eiusdem perpetuo libere faciendas cuicumque uoluntatis exeptis secularibus militibus.

Hoc intellectu retento et saluo uobis et uestris et saluo nobis et nostris²⁴⁵ in perpetuum quod si dictum castrum et uillam uendideritis, dabitis, alienabitis alicui alii per seculari habeamus potestatem pacem et guerram in eisdem contra omnes homines et nullus contra nos et quandocumque et quocienscumque irati paccati inde potestatem habere uoluerimus et demandabimus per litteras aut nuncios, detur nobis potestas eiusdem castri et meis in perpetuum sine aliquo contradicto ipsis nobis facientibus et nostris quando demandabimus homagium pro dictis melius obseruandis.

Datum in obsidione Valencie, kalendas iulii, Era M^a CC^a LXX^a sexta.

Signum Iacobi, Dei gratia regis Aragone et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pessulani.

Huius rei testes sunt P[etrus] Ferrandiz de Azagra, Artallus de Alagone, Rod[er]icus de Licana.

Signum Guillelmoni scribe, qui mandato domini regis pro domno Berengario Barchinonensi episcopo cancellario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

1248-2-23, Valencia

10

Rufat, comendador de la Orden Militar de Alcalá de la Selva, y Bernardo de Born conceden el castro y villa de Algimia de Almonacid a Fernando Díaz para que éste lo explote y gestione durante su vida.

²⁴⁵ B: Se repite el pasaje "et saluo nobis et nostris", luego es un error del copista.

BMB, Ms-769, *Grand Cartulaire de La Sauve Majeure*, pp. 459-460. B.

Cit. M SMANIOTTO, *CPEI*, nº 37, p. 21.

Publ. A. HIGOUNET-NADAL *et alii*, *GCSM*, nº 1353, pp. 785-786.

Publ. R. VIRUETE, "Patrimonio Sauve-Majeure Valencia", *ARACV*, 80, nº 2, pp. 205-207.

Sit omnibus notum quod nos frater Rufat, comendator de Alcalá, et frater Bernardus de Born, cum consensu et uoluntate tocius conuentus de Alcalá, habito diligenti tractatu cum eisdem de communi concordia et uoluntate expressa, non coacti nec seducti nec dolo aliquo circumuenti gratis et spontanea uoluntate, credentes condicionem ordinis et tocius conuentus de Alcalá facere meliorem concedimus, damus et assignamus et incontinenti tradimus uobis, dompno Ferrando Didaci, castrum et uillam quod dicitur de Algimia, situm in regno Valencie, cum hominibus, tam masculis quam feminis, cum fortitudine, castris, turribus, muris et planicie, aquis, pascuis, montibus heremis et populatis et cum omnibus terminis et iuribus suis siue cum omnibus pertinenciis suis a celo in abissum et cum omnibus uocibus, locis, actionibus realibus et personalibus nobis et conuentui de Alcalá ibidem competentibus et competere debentibus et sicut melius dici uel intelligi potest ad uestrum et uestrorum commodum et saluamentum.

Predictum uero castrum cum omnibus iuribus, sicut superius continetur, uobis ad uitam uestram tantum modo duximus concedendum, ita quod hec concessio siue donatio non uestris successoribus siue posteritati, sed persone uestre solummodo intelligatur esse facta uidelicet quod habeatis et explectetis dictum castrum cum omnibus iuribus suis et melioretis cum iuxta posse uestrum secundum quod res uestras possetis meliorare.

Post dies uero uestros cum omni melioramento quod ibidem feceritis, libere et sine contradiccione ac obligacione aliqua reuertetur castrum ad ordinem et fratres de Alcalá et quod uos et uestri teneamini dictum castrum restituere dictis fratribus sicut fidelis vassallus suo domino tenetur et quod idem fratres post decessum uestrum possint dictum castrum cum omnibus melioramentis exceptis armaturis ferreis auctoritate propria occupare.

Illud etiam a ultimum duximus declarandum quod si omnes sarraceni uel maior pars in dicto castro et suis terminis manserint, teneamini nobis et ordini nostro quolibet anno soluere ratione dicti castris centum bisancios boni et puri argenti et recti pensi. Si uero omnes Sarraceni uel maior pars inde recesserint ratione dicti castris, teneamini nobis soluere quinquaginta bisancios annuatim, quas solutiones²⁴⁶ in festo Sancti Michaelis septembris nobis anno quolibet faciatis.

Promittimus uobis et conuenimus dictum castrum cum omnibus iuribus et pertinenciis suis habere, facere, tenere in pace sana et possidere omnibus diebus uite

²⁴⁶ El pasaje "inde recesserint ratione dicti castris, teneamini nobis soluere quinquaginta bisancios annuatim, quas solutiones" aparece tachado después del primer "pars", de forma que el copista en un principio se equivocó y ubicó esta frase en un lugar que no le correspondía.

uestre ad forum Ualencie contra omnes personas; et pro hiis omnibus et singulis adimplendis obligamus uobis omnia bona conuentus de Alcala ubique habita et habenda.

Et ego dompnus Ferrandus Didaci supradictum castrum de Algimia cum uilla et omnibus iuribus et pertinentiis suis sub dictis pactis et conditionibus a uobis, fratre Ruffato comendatore de Alcala et fratre Bernardo de Born, tamquam uassallus recipiens promito me omnia et singula supradicta fideliter adimplere.

Promitto etiam, per me et successores meos dictum castrum cum uilla et cum omnibus meliorationibus et operibus, exceptis armis ferreis, libere et sine omni contradiccione et incontinenti post decessum meum tamquam uassalus suo domino uobis dicto comendatori uel uestris fratribus de Alcala fideliter restituere et dictos centum bisancios vel quinquaginta bisancios boni argenti et recti ponderis secundum conditionem superius comprehensam solvere annuatim. Sed pro hiis omnibus et singulis adimplendis obligo me uobis dicto comendatori et conuentui de Alcala et omnia bona mea ubique habita et habenda.

Quod est actum Valencie, VII kalendas martii anno Domini M° CC° quadragesimo VII°, presente domino A[ndree] episcopo valentino.

Signum (signo) fratris Ruffati, comendatoris de Alcala, et fratris Bernardi de Born et dompni Ferrandi Didaci qui hec concedimus et confirmamus.

Testes huius donationis et confirmationis sunt: (signo) magistri Dominoci precenoris Valentini, (signo) Mathei de Oetra archipresbiteri Turollii, (signo) Guillelmi de Porzano, (signo) Belengarii de Montpao, signum (signo) Ferrandi de Peritz de Turol, sig(signo)num Dominici Scolano.

Sig(signo)num Guillelmi de Iaca publici notarii Valencie qui hanc cartam scripsit.

[1256-1264]-2-19, Valencia

11

Jimeno Pérez de Arenós, lugarteniente del rey en el reino de Valencia, acoge bajo la protección regia a la Orden Militar de Alcalá de la Selva con todas sus posesiones.

ADG, H-8, *Rouleau de La Sauve pour ses possessions d'Espagne*, doc. n° 35. B. Publ. R. VIRUETE, "Patrimonio Sauve-Majeure Valencia", *ARACV*, 80, n° 3, pp. 207-208.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos Eximinus Petri de Arenoso, tenens locum domini regis in regno Valencie, ex parte domini regis recipimus vos comendatorem et uniuersos et singulos fratres de Alcala ordinis de Silua Maiori sub nostra comenda protectione et guidatico speciali cum hominibus vestris et mulieribus christianis et sarracenis et cum omnibus rebus vestris mobilibus et immobilibus habitis et habituris ubique rogantes omnes presentes et futuros ad quos presens carta peruenerit, quod vos vos cum omnibus rebus vestris in omnibus manuteneant et def-

fendant et non dimictant vos vel homines vestros ac omnia bona vestra vel hominum vestrorum in aliquo ab aliquibus molestari.

Datum Valencie XI kalendas marcii.

Signum (signo) Eximini Petri de Arenoso, tenens locum domini regis in regno Valencie qui hec concedimus et laudamus.

Testes sunt rei Blascus Eximinez, Michael Garcez miles, P[etrus] Lienda Iohannes de [Mera], Iohannes Clauiger

Signum (signo) Assensii de Spilonga notarii predicti Eximini Petri qui mandato ipsius hoc scripsit.

Sic erat signatum cum quodam magno sigillo in cera alba in pendentum sigillatum.

1291-9-27, Zaragoza

12

García de Valle, juez delegado por el Justicia de Aragón Juan Zapata, declara mediante sentencia judicial que la posesión del castillo y de la villa de Alcalá de la Selva con todo su dominio pertenece a la abadía de La Sauve-Majeure, representada en el pleito por Miguel Jiménez de Ayerbe.

ADG, H-257, nº 11. A.

ADG, H-8, *Rouleau de La Sauve pour ses possessions d'Espagne*, doc. nº 1. B²⁴⁷.

Cit. M. SMANIOTTO, *CPEI*, nº 52, p. 24.

Anno Domini millesimo CCº XCº primo, die iouis V^{o248} kalendas octubris.

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi, amen. Cum in causa que uertitur coram me Garsia de Valle, canonico et infirmerario sedis Cesarauguste, iudice delegado a venerabili domno Iohanne Çapata²⁴⁹ iusticia Aragonie inter venerabilem²⁵⁰ donnum Michaelem Eximini de Ayerbe decanum Toletanis procuratorem²⁵¹ abbatis et conuentus Silue Maioris nomine procuratio agentem²⁵² ex una parte et Garsiam Petri Duesa militem defendentem²⁵³ ex altera super castro el villa de Alcala cum grangiis et appendiciis suis. Receptionem testium ex parte dicti decani producendorum super aueracione et probacione cuiusdam instrumenti relacionis citacionis facte²⁵⁴ dicto Garsia Petri comiserim P[etrus] Martini de Oteyza²⁵⁵ rectori de Allepus contra quod

²⁴⁷ Roto en algunas partes, es el documento peor conservado de los treinta y cinco que este cartulario contiene.

²⁴⁸ B: quinto.

²⁴⁹ B: Sapata.

²⁵⁰ B: venerabilium.

²⁵¹ B: "Michaelem Eximini de Ayerbe decanum Toletanis procuratorem", con mucha dificultad.

²⁵² B: agente.

²⁵³ B: deffendentem

²⁵⁴ B: "et probacione cuiusdam instrumenti relacionis citacionis facte", con mucha dificultad.

²⁵⁵ B: Oteça.

instrumentum dictus²⁵⁶ Garsia Petri excepcionem opposuerit falsitatis coram Dominico Garsie de Ochauri, tenentemlocum dicti iusticie Aragonie, qui olim de causa cognoscebat eadem.

Et post hec²⁵⁷ dictus Garsia Petri per litteram meam citatus fuerit peremptorie²⁵⁸ ut coram me Cesaraugusta conpereret die martis videlicet VII kalendas²⁵⁹ octubris ad conperendum et procedendum in ipso negocio. Idem²⁶⁰ decanus ad diem supra assignatam cum atestacionibus (ilegible) dicto Petro²⁶¹ Martini productorum conperuit et eas obtulit nemine pro parte altera²⁶² conperente. Et cum dictum Garsiam Petri usque in diem iouis proximo²⁶³ sequentem duxerim²⁶⁴ expectandum non conperuit²⁶⁵ supradictum²⁶⁶; decanus peciit ipsum Garsia²⁶⁷ Petri reputari contumacem et pronunciari²⁶⁸ dictum instrumentum sufficienter aueratum esse et ipsum decanum per lapsum anni et die pronunciari siue declarari verum possessorem castri et ville de Alcala et aliarum rerum in libello contentarum fuisse et peciit se in corporalem possessionem induci et inductum tueri quam actenus propter maliciam et rebellionem dicti Garsia Petri nanscici non potuerat.

Et ego Garsias de Valle, canonicus et infirmerarius ac iudex predictus, delliberacione²⁶⁹ ac peritorum consilio habito et dicto Garsia Petri post terminum peremptorium diucius expectato ipsum Garsiam Petri reputo²⁷⁰ contumacem ipsiusque contumaciam Dei suplente presencia, uisis et publicatis atestacionibus testium ad auerandum dictum instrumentum ex parte dicti decani productorum, pronuncio dictum instrumentum esse uerum et sufficienter aueratum et dictum domnum decanum et eos quorum est procurator per lapsum anni et diei veros effectos esse possessores castri et ville de Alcala cum pertinenciis suis et aliarum rerum in libello per ipsum oblato petitarum quarum possessio fuit causa custodie iam diu est elapso anno sibi adiudicata per prefatum domini cum Garsie ipsumque decanum et eos quorum est procurator inducendos et ponendos in corporalem [possessionem] dicti castri et ville et aliarum rerum in ipso libello petitarum et in earumdem uera possessione tuendos²⁷¹.

Lati fuit hec sententia in claustro sedis Cesarauguste die et anno [prefixis], presentibus²⁷² testibus et ad hoc adhibitis et rogatis domnis Francisco vicario ecclesie

²⁵⁶ B: "instrumentum dictus", ilegible.
²⁵⁷ B: "causa cognoscebat eadem. Et post hec", ilegible.
²⁵⁸ B: peremptorie.
²⁵⁹ B: ilegible.
²⁶⁰ B: "et procedendum in ipso negocio. Idem", ilegible.
²⁶¹ B: "(ilegible) dicto Petro", ilegible.
²⁶² B: "nemine pro parte altera", ilegible.
²⁶³ B: proxime.
²⁶⁴ B: "duxerim", ilegible.
²⁶⁵ B: "conperuit".
²⁶⁶ B: supradictus.
²⁶⁷ B: "decanus peciit ipsum Garsia", ilegible.
²⁶⁸ B: "pronunciari", ilegible.
²⁶⁹ B: deliberacione.
²⁷⁰ B: reputato.
²⁷¹ B: cuendos o tuendos.
²⁷² B: "presentibus", ilegible.

Sancti Iacobi Cesarauguste, Dominico de Valle capellano sedis Cesaraugustane, Stef[ano de] Aliaga, et Guillelmo²⁷³ de Sancto Iusto, notario Cesarauguste, et pluribus aliis tam clericis quam laycis²⁷⁴.

Sig (signo) num mei Garsie Eximini de Tudela notarii publici Cesarauguste et curie officialatus eiusdem qui de mandato dicti iudicis he scribi feci et²⁷⁵ propria manu clausi et sigillo eiusdem curie de mandato eiusdem officialis iudicis predicti sigillau in testimonium premissorum.

²⁷³ B: Guillermo.

²⁷⁴ B: laicis.

²⁷⁵ B: "iudicis hoc scribi feci et", con mucha dificultad.